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Termo de Abertura de Processo

L PRSP,

ProcessoiN° 001048/24

Data de Abertura: 19/02/2024

Requerente )
278.274.295-72 | ERISMENDE F. DOS SANTOS

Endereco

Contato
Celular: (71) 99201-4095

E-mail
eresmendesanto@hotmail.com

v

Atendente
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICAGAO INTERNA - SEFAZ

Primeiro Tramlte
!CRETARIA DA FAZENDA

Processo Administrativo

12 Previsédo
19/02/2024

Data/Hora do Tramite
19/02/2024 10:26:41

kY
Descricao Detalhada do Assun{o e Relagido de Documentos Anexos

Senher Prefeito, {

Nome/Razao Social: Carlos Edu%rdo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne a?torlzar reparticdo competente a:
H

4

L)

Comunicagdo interna n°® 82/24

Nestes termos, pede defer!mento.

Pojuca, 19 de fevereiro de$2024

ERISMENDE F. DOS SANTOS
Requerente

|

Processo N° 001048/24 ; Requerente: ERISMENDE F. DOS SANTOS

Assunto ]
Comunicagio Interna n® 92/24 f

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 278.274.295-72 Data Protocolo: 19/02/2024
tendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: 19/02/2024 Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA

Acoémpanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA § POJUCA

! i
Bridy ot SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE agly e

ADITIVO DE ACRESCIMO

EMPRESA: CJ MINIMERCADO LTDA.
Contrato N° 189/2022

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Géneros Alimenticios do tipo
(hortifrdti, polpa de frutas, laticinios e panificacdo), em atendimento
as demandas das Unidades de Saude da Secretaria Municipal de
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ESTADO DA BAHIA

& PQJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
gy T SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
m P —— - T Ty e T " T

OFiCIO G SEC N°015/2024 - SESAU

Pojuca-Ba, 08 de Fevereiro de 2024.

-

A

EMPRESA -CJ MINIMERCADO LTDA
CNPJ N° 15.649.462/0001-01
Nesta

Assunto: Carta de Manifesto de Interesse.

i
Prezados, |

1
i

Solicitamo§ que apresente uma carta, expressando interesse ou nao, no
Aditivo de: Acréscimo de 25% do valor inicial do contrato de
N°189/ 202’2,/(:ujo objeto constitui no Fornecimento Parcelado de
Géneros Alimenticios do tipo (hortifriti, polpa de frutas, laticinios e
panificacag), em atendimentos as demandas das Unidades de Satde da

Secretaria i\/[unicipal de Saude do municipio de Pojuca-Ba.

Salientamds que mediante a carta de interesse, seja apresentado
também as certidées de regularidade fiscal e trabalhista.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢ao para qualquer esclarecimento
que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

£, . -
elevada estima e consideracao.

‘ QG\‘®

Célia de ujgf Paiva @ w‘@xfﬁ
Setor de Confratos e chzt@&\) @\9
SN @@
o

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com




OFicIO |

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

SECRETARIA DE SAUDE

MANIFESTO DE INTERESSE

ASSUNTO: CARTA ACEITO

C] MINIMERCADO LTDA ME ,CNP] 15.649.462/0001-
01,con§ﬁrma o interesse, no Aditivo de ac;escimo de 25% do
valor inicial, do contrato de n® 189/2022, cujo objeto constitui
no fo 1 ecimento parcelado de géneros alimenticios do tipo ( ~
hortifruti,polpa de frutas,laticinios e panificagdo), para atender
as demendas das unidades de satide da secretaria municipal

de saitle do municipio de pojuca-ba.

® 049,40,
My 60y
Pojuca ba,09 de fevereiro de 2024 R OCIEfiCAD OLrp ! :(F'

GELggOS AN M
oS - Cip LES, g oE
. CZ (j Ovtse 7 7 98,120 00!
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NAL

CJ MINIMERCADO LTDA-ME

CNPJ: 15.649.462/0001-01
CLECIO DE SANTANA LEAO




?’ﬁ* ESTADO DA BAHIA
& 3l PO{QQA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
i SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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ComunicaTO Interna N°092/2024 - SESAU

i
2

Pojuca, 09 de Fevereiro de 2024.

Para: GAPRE

Exmo° Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipd de Pojuca-Ba

Nesta

Assunto: Solicitacao de acréscimo de 25% do valor inicial do Contrato
N°189/2022.

™~

Excelentis’gimo Senhor Prefeito,

|

! |
Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivg de Acréscimo
de 25% dq valor inicial do contrato de N°189/2022, firmado com a
empresa MINIMERCADO LTDA CNPJ: 15.679.462/0001-01, cujo
objeto congtitui no Fornecimento Parcelado de Géneros Alimenticios do
tipo (hort}fn‘lti, polpa de frutas, laticinios e panificacdo), em /S
atendiment;os as demandas das Unidades de Satde da Secretaria

Municipal de Satide do municipio de Pojuca-Ba.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢@o para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveltamos 0 ensejo para extern ssa
A RIZ
elevada est ao. AUTORIZY i
refeura Municipal de Pojuca Carlos Eduardo BEXgE eNe
Erismende Ferreira dos Sentos orefeito Municipal de Pojuca-82
Mﬁg Municipal de Satde
ecreto 001 de 02 de Jameeo de 2021

Secretario Muni ipal de Saude

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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ESTADO DA BAHIA

1} g POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
w;é et S ; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
" oy PN " e N PP

CI GABSE? N°O93 / 2024 SESAU

Pojuca - Bahia, 15 de Fevereiro de 2024.

A SEFAZ

Ilm° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretario Municipal da Fazenda
Prefeitura Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: §olicitar Reserva Orcamentaria do Aditivo de Acréscimo de
25% do contrato N° 189/2022.

~N

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me cjo presente expediente, para solicitar a Reserva Orcamentaria
no valor t?tal de R$6.149,81 (seis mil cento e quarenta e nove reais €
oitenta e im centavos), referente ao aditivo de acréscimo de 25% do
valor do contrato de N° 189/2022, /ﬁrmado com a empresa CJ
MINIMERCADO LTDA CNPJ: 15.679.462/0001-01, cujo objeto
constitui no Fornecimento Parcelado de Géneros Alimenticios do tipo
(hortifrati) polpa de frutas, laticinios e panifica¢io), em atendimentos as
demandas das Unidades de Satide da Secretaria Municipal de Satude do

municipio:de Pojuca-Ba.

Por oportiino, nos colocamos & disposicédo para qualquer esclarecimento
¥
que julgut necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

elevada estima ¢ considerac;éo.

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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CJ MINIMERCADO LTDA. Contrato N2 189/2022 PE N2053/2022 VALOR GLOBAL

Objeto: Fornecimento parcelado de géneros alimenticios, demanda das Unidades de Satide da SESAU R$ 24.599.22
Vigéncia 12 Aditivo de Prazo: 24/10/2023 & 24/10/2024 U

DATA EMISSAO N2 NF VALOR N2 NF VALOR N2 NF VALOR VALOR TOTAL

T

30/01/2023 1000 RS 902,30 1001 | RS 192,62°" 7 Ré ~~ - |RS {094,327}

27/05/2023 1078 RS 936,00 RS - R$ - RS 936,00

08/11/2023 1138 RS 1.527,36 RS - R$ - RS 1.527,36

RS -

R$ -

R$ -

RS -

RS -

RS -

RS -

RS -

RS -

RS -

R$ -

RS -

RS -

RS -

RS -

RS -

RS -

RS -

RS -

R$ -

RS

VALOR TOTAL NFs RS 3.557,68

SALDO GLOBAL  ~ RS 21.041,54

Secretaria Mun. g Saide de Pojusa
Célia deratjo Paiva

Setor de Contratos & Licitagies



FUNDQ MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.13Q.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

D

N°: 236 /2024

3
Data da Reserva I

[ 28/02/2024 ] !

Orgdo Solicitante

|3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

St?licitante

[ E}?ISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

i
Dotagao Orgamentaria

Céd. Reduzido 2048.30.15001002

Unidade Orgamentéaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

Agao 2,048 - ATENCAO A SAUDE NOS SERVIGOS ESPECIALIZADOS EM SAUDE MENTAL

Elemento de Despesa 313.80.30.00 - Material de Consumo
Qonte de Recurso 1?001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Pablicos de Saude

‘ J
Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual

{
‘ 1.099.430,00 ( 1.149,81 J

1.098.280,19]

Mbtivo

‘ /

DESTINA-SE PARA ADITIS/O DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N°189/2022

.CI N%093-2024.

e N

i
i
f

-

PARA FORNECIMENTODESTINA-SE PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS TIPO HORTIFRUTI,POLPA DE
FRUTAS,PRODUTOS RESFRIADOS-LATICINIOS E PANIFICAGAO LOTE 01,04 (UM,QUATRO)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA

~

£

POJUCA, em 28 de fevereiro de 2024

)

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ ﬁa{\bos SANTOS NETA

‘Solicitante esponsavel

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: 034.290.365-93




FUND(® MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA @

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130,393/0001-37 - CEP: 48,120~000 - POJUCA - BA

RESERVI/-\ DE DOTAGAO N°: 233/ 2024

|
!
s

Data da Reserva

{ 28/02/2024 I

Orgao Solicitante

$
{3& FUNDO MUNICIPAL DE éAl'JDE DE POJUCA }
Séllcitante
[ ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ]

Dotagdo Orgamentaria

Céd. Reduzido 4013.30.15001002
Unidade Or¢amentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Agdo 4;013 - GESTAO DAS AGOES DO PSF

Elemento de Despesa  3!3.90.30.00 - Material de Consumo

Eonte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Saude
Séaldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual

[ 2.177.493,30 |y [ 2.000,00 J [ 2.175.493,30
Métivo

a4
g | 4 p
DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N°189/2022
PARA FORNEGIMENTODESTINA-SE PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS TIPO HORTIFRUTI,POLPA DE
FRUTAS,PRODUTOS RESFRIADOS-LATICINIOS E PANIFICAGAO LOTE 01,04 (UM,QUATRO)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA
.CI N#093-2024.

POJUCA, em 28 de fevereiro de 2024

ERISMENDE RERREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BARB! DO&SANTOS NETA
Solicitante ponsével

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA : 034.290.365-93




<

N°: 235/ 2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

T
Da‘fta da Reserva ‘

s

s i
28/02/2024 } i

Orgao Solicitante

1

31 FUNDO MUNICIPAL DE S:,AUDE DE POJUCA J
Sdlicitante
[EFISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ]

T

Détagéo Orgamentéria

Céd. Reduzido 2044.30.15001002

Unidade Orcamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

Agdo 2.044 - GESTAO DOS SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
i

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso

1!5001002 - Recurso nao Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ac¢des e Servigos Plblicos de Saude

/

¥

Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
{ 185.079,49] ‘ 1.000,00 } 184.079,49
#
Mptivo t
l/ /
DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N°189/2022

PARA FORNECIMENTODESTINA-SE PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS TIPO HORTIFRUTI,POLPA DE
FRUTAS,PRODUTOS RESFRIADOS-LATICINIOS E PANIFICAGAO LOTE 01,04 (UM,QUATRO)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA
.CI N®093-2024.

i

\_ J

POJUCA, em 28 de fevereiro de 2024

ERISMENDE F!ERREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BARB! S SANTOS NETA

‘Solicitante
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

Respongve!
CPR; 034.290.365-93




FUND(Q MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA D,

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130§393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUGA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°; 234 /2024
1
1
Da;ta da Reserva \
[ . 28/02/2024 ‘I
4 :
Orgdo Solicitante
[3 ;— FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA }
i
i
Solicitante
[ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS J

Détagdo Orcamentaria

Céd. Reduzido 2043.30.150010021002
Unidade Orgamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
¢ .
Agdo 2.043 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE SAUDE

élemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo
i

Eonte de Recurso 18001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Salde
Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 355.293,50 ] 2.000,00 J [ 353.293,50
‘;x
Motivo

7 ™~
DESTINA-SE PARA ADITI\|/O DE VALOR EM 25% DO CONTRATO N°189/2022

PARA FORNECIMENTODESTINA-SE PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS TIPO HORTIFRUTI,POLPA DE
FRUTAS,PRODUTOS RESFRIADOS-LATICINIOS E PANIFICACAO LOTE 01,04 (UM,QUATRO)PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA

.CI N2093-2024.

@ N

N , J

PbJUCA, em 28 de fevereiro e 2024

ERISMENDE FERREIRA s MARIA INEZ 8/2;%903 SANTOS NETA

Solicitante Sponsével
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: 034.280.365-93




p e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ESTADO DA BAHIA
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

O— o

Comunicadao Interna N°0154 /2024 - SESAU
Pojuca - Bahia, 01 de Marc¢o de 2024.

A AJUR:
Ilm° Sr. Agberto Pithon Barreto

Assessor Juridico Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta '

Assunto: Solicitar Aditivo de Acréscimo

§

Ilustrissimo Senhor Secretiario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivo de Acréscimo
de 25% do valor inicial do Contrato N°189/2022, firmado entre o
Municipio de Pojuca e a empresa CJ MINIMERCADO LTDA CNPJ:
15.679.462/0001-01, cujo objeto constitui no Fornecimento Parcelado
de Génerofs Alimenticios do tipo (hortifriiti, polpa de frutas, laticinios e
panificacdd), em atendimentos as demandas das Unidades de Saude da
Secretaria' Municipal de Satidde do Municipio de Pojuca/Ba. LOTES
01,04 (UM e QUATRO).

O presente aditivo justifica-se, pois considerando que s&o varias
Unidades {de Satude que necessitam do fornecimento de géneros
alimenticios para as campanhas, eventos, reunides, palestras de saude
do municipio e assim poder dar continuidade as atividades dando
suporte e qualidade para os funcionarios € municipes em visita a estas

Unidades gie Satide do Municipio.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢éo para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com



PREFEITURA WURICIPAL

ESTADODABAHIA X .
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N°189/2022 . ~

O MUNICIPIO DE POJUCA, 6rgdo de direito pﬁbllco intemo inscrito no
CNPJMF n® 13.806.237/0001-06,“com sede 3 Praga Almirante
Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca, neste ato representado por seu
Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domicillado na Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, o Municrplo
de Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n°
214.204.055-20, doravante denominado CON‘{RATANTE e, do outro
lado, a empresa CJ MINIMERCADOQ® L'lDArpessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n?'15.649.462/0001-01, estabelecida
‘ a Rua A, S/N,PRQ Social - Los Angeles, Pojuca- Ba, -através de seu
. S6cio Administrador, o Sr. CLECIO DE SANTANA LEAO, portador de
| cédula de identidade n® 1111883181 SSP/BA e CPF n? 006.830.485-46,
- \ denominando-se a partir de agora, snmplwmente CONTRATADA,
!
|

fimam o presente Contrato de, famecimenfo, decomente da
homologacgsio da licitagiio na, modalldade -der. Pregao Eletrénico n.°
053/2022, pelo Prefeito Municipal ém 24/10/2022, sujeitando-se os
contratantes & Lel Federal n.° 8.666/93 (com suas modificacfes), e as
seguintes clausulas confratuais abaixo descritas,

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de iicitagvé modalldade Pregéo
Eletrdnico, tombado na Prefeityra Municipal de Pojuca sob o n% 053/2022, “oriundo do Processo
Administrativo n% 181/2022, pelb qual foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,

tendo sido obsérvadas as disposigdes contidas nas Leis n°, 10 520/02 e n° 8.666/93 e suas
alteracdes poste ores. §

Paragrafo tnicqQ
proposta da 9
05312022 pa

: O processo licitatério, normas, instrugdes, Editsl, se
INTRATADA constante na licitacio modalidac e PREGAO ELETRONICO N°
am a fazer parte integrante deste mstrumento contratual mdependente de

Coristitui o objeto do presente conirato o fornecimento parceladp de géq ros ahmenﬁclos do
tipo (hortifrati, bolpa de frutas, laticinios, panificagio),.em- atendqnento as demandas das
unidades de safide da Secretaria de Satide do Municipio de Po;um!BA, LOTES 01,04 (UM E
QUATRO), cuja descrigio detalhada bem’ como as obrigagdes-assumidas pela mesma, constam

do: processo’ licitatério na modalidade Pregéo Eletrdnico n.° 053/2022 parte integrante deste
instrumento. . ;

O presente Contrato subordina-se ao regime de formecimento: paroelado, de acordo com ‘as
necessidades da admlmstragao sendo dele decorrentes as segumtes obngagoes

I-da CONT RATADA:

" ‘““““ “ﬁﬁﬁ%é‘ﬂ“ T i

a) Manter durarite a execug’éo do contr"to todas as cond:goes de hablhta@o e qualificagdo

exigidas na confratacso;

b) N&o transferir'a outrem, no todo ou em parte o objeto do contrato a ser firmado.

c) Entregar o dbjeto do contrato, nas Unidades Escolares. indicadas: nas Automaq.ées de -

Fomecxme 0 — éAF de acordo com o previsto no Termo de Referencl 3 ‘do” detal conforme
ed "

N .§Q'§6 @%’5 . o v -"%i 5“,{%“;??‘?3{
irante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEF!t481 0 <+ 1
Tel (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13. 806237/0001-06 : ; K




e — .

ESTADODABAHIA  # %=
PREFEITURA MUNICIPAL DE PoaugA %
CONTRATO N° 189/2022 -

PREFLITURA MUNICIPAL

d) Entregar eriais novos, de primeiro uso, em confonmdade ‘com ds especrﬁmgoes
estabelecidas 1o’ instrumento convocatério, em quan'adade e qualidade, nos prazos e forma
estabelecidos;
e) atender a solicitagdo de fornecimento dentro do prazo méximo de 05 (emco) dias dteis, devendo

ainda informar gjéncia do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar, do seu 1 recebimento;
f) Substituir, no prazo méximo de 02'(dois) dias os mateﬁais/proqutos “:‘:”

£.1) quq néo estiverem em conformidade com as especificagdes; -
f.2) emique forem detectados defeitos de fabricaciio ou de ma qualidade ‘
g) Ressarcir os!danos causados, direta oy indiretamente, ao Municiplo de Po;uw ou a terceiros,
decorrentes de:' - o
g-1) culpa ou dolo, durante a entrega do material; Y e
g.2)  defeito .ou ma qualidade dos materiais, verlﬁ%da s,@dutante sua utmmgéo
: mdepe entemente da ocorrénicia do recebimento deﬁmtivo e
h) aceitar, nas'mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressoes na.aquisicio dos
materiais objeto da presente licitagdo, de até 25% (vinteé e cinco) por cento do valor Jdnicial
atualizado do Contrato ' :
i) indicar nome ¢ telefone para oomumcagao e notificagéo para atendlmeqtg das-demandas, bem

como esclarecimento de dividds de quaisquer naturezas quanto aos matenaislprodutos a serem
fornecidos; iR

j) receber o pregb estipulado conforme constante’da Cléusula Quarta,= e B

[) assumir, por sua conta exclusiva, todos os en@argos resuttantes’ daﬁ ”execuqao “do contrato,
Jinclusive impostos, taxas, emolumentos e suas ‘'majoragbes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido ‘abjeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciénos e securitarios

\"

do seu pessoal. L % :
Il -do CONTRATANTE: ' ,}x: e gﬁ 33;*:; L
a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, . condi 0 itua go&e estlpuladas na

clausula quarta; '
b) réceber o(s)_ (s) descritos na Clausula Segunda.

§ 22 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver;*;sem :q glquer Bnus o produto
que ndo correspénda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA

O presente contrato tem o seu prego giobal estnmado no valor de R$ 24,599,2 \“mite“e" quatro mil
quinhentos e nQventa e nove reais e vinte e dois centavos), ager g?“ g:'p;e 0. N];RAT ANTE,
mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dosiproduos gia‘ser c‘redrtado em conta
corrente do Bando: Brasil, Agéncia n° 3268-9, Conta Corrente n® 23242-4 .

§ 1". A falta do phgamento do valor a que se refere esta clausula lmplicara em multa na ordem de

2% (dois por cerito) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1%““(lfiurp por cen’co) por més
de atraso a titulo!de juros. i

§2. O valor pactuado podera ser revisto mediante sohclta"'ﬁo d ﬁcomTwA aoompanhada
de: comprovagol de superveniéncia do fato imprevisivel ou pre\nsivel -porém:de :consequéncias
incalculaveis, behl como de demonstracgo analitica se seu ‘impacto nos custes do CONTRATO,
com vistas 2 matutenggo do equilibrio econdmico-financeiro do CQNTRATO na forma do art. 65
da Lei Federal 8 66/93 e observadas as Clausulas deste instrupy gﬂntp

(0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806. 237/0001-06 m‘:z :

Vasconcelos s/n°, Centro, Po;uwIBahta ~ CEP;, 48.120-000° .. 2 ;

-
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t  As despesas gécorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da Lei Orgmmenténa
i do Municipio dg Pojuca, & conta da seguinte programagio: % ihwitE

| Orgéo/Unidade] 03.10.10 o ffﬁ;.: S
Projeto/Atividade: 2048; 2044; 2043; 4013; ¥ it 2
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 - . ) ) -
. Fonte de Recurso: 3202 . .

et A

Parmrafo unico A dotagdo ocorrera no exercicio de 2022 e compondente nos exercicios
subsequentes.

2 . 5, ,%“Zg, ngf?ﬂvgn; . ‘E P-4

6.1 - Pela inexecugio total ou parclal contratoa Admlnlstragao poderé, garan’ada H prewa
defesa aplicar go contratado as seguintes sangbes: ;

1

l adverténcia; ' C ¥ ohpRere
- muita; gk »mt o §OEE
9, !Il - suspenséo temporaria de parttclpaﬁo em- llCltaC}éO* e !mpedlmengog de contratar com a
Adminjstraggo, por prazo nio superior a 2 (dois) anos; ?§ L : s

IV-- declaragdo He inidoneidade para licitar ou contratar com a Admmistragao Pablica enquanto
perdurarem os :motivos determinantes da punicdo ou até qu% seja,promovnda a: reabilitacao

| perante a préplia autoridade que aplicou a penalidade, que; ngedida sempre que o
contratado cir a Administragﬁo pelos prejuizos resultant% ast,mﬂecomdo’-o prazo da
sangao aphcada.l com base no inciso anterior. T

i ﬁ.ﬁ”ﬁi‘ y = Ml
6.2 Ficara Imp§dldo de licitar e contratar com a Admimstragao, %elo prazo deatés (cinco) anos,
enquanto perdurarém os mofivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reablhtagzo perqnte a prépna autoridade que aplicou a penalidade, o hgtante que: \‘\

T e a2 ERSE
Co A S L

l- - ensejar o reta damento da execugdo do certame, %s_gif- . e d
Il - ndo mantiver}a proposta, falhar ou fraudar na execugao do contratom ;‘“» 5 9;»
Il - comportar-s¢ de modo iniddneo, R
IV - fizer declaragsio falsa; ou L
V - cometer fraude fiscal. ’

,yr e %é Lo ot
&

* #;%?f*

_, 6.3. Semprejuigo das sangdes previstas no art. 87 da Lej Federalfn °‘~‘«8 666/93 0 I:cutante
I adjudicatario fi sujeito as seguintes penahdades . R
e ﬁg SR EE ,s‘ﬁi"‘i 1 *ﬁﬁ:
6.3.1. no caso de recusa lnjustlﬂcada do adjudicatario em: entregar osfmatenaxs, dentro do prazo
estipulado, cardcterizard inexecugéo total do objeto, su;eitando a0’ pagamento” de multa
compensatdria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido,
.1:3 H‘-

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cenfo) ao dia de atras’fi até o 5°s (qumto) dia
apds a data ﬁxdda para entrega dos materiais e 0,07%. (sete ntasgmd"por eento) aqQ dia de
atraso, a partir 4o 6° (exto) dia, calculada sobre o valor to’al do pﬁl %2

iRl L
6 4 N2o sera agllcada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do’ fornec:mento advxer
de caso fortuito qu motivo de forca maior

’ : 'i'-"’ *ﬁmﬁi 3t :E
i H:a*w iYL ad
6.5. Para fins dé aplmgao das sangoes prewstas neste wp:tulo se[a garant: 0 3o licitante o
difeito ao conraditrio e & ampla defesa. e
SR % : Y.,

2

das multas prevnstas neste edital e no contrato e das demais oommag.ées EgL i

- Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Po;umIBahla > CEP,AQ 1 3!
. Tel: (0XX71) 3645-1147 - GNPJ/MF: 13. 806.237!0001-06

'%ﬁd
}; .




o

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA - CONTRATO N° 189/2022 ..

Vel T 09

Reconhecidos ¢s. dlrextos da- Administragfio, previstos:nos arfs. ‘7753780 da Lex Federal n.°
8. 666/93 este ntrato poderé ser rescindido ainda: e

l -a Inadlmpléricla de uma das partes ao pactuado neste termo de tal forma que ndo sub3|sta
condices para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impe¢am ou tornem inconvenlente o prossegwmento de sua
execugéo e ,g*_, yoEs ;

Parégrafo Gnicp. As partes poderso, tambem alterar esse mstrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo g ele, onde se observem as regras previstas na legxslagéo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento L

% W w q" h.‘ "
Wk ’t ¥ b
No curso da execucgdo do fornecimento, caberd ao CONTRATANTE"Q direito de ﬁs;:alxzar a fiel

observancia das disposngées contratuais, promovendo- a afenwo qualltatlva dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizagdo exerclda pela CONTRATADA.

§ 1° A execu*ao do presente contrato sera acompanhada e m@@dé pelo “Servidor Sr.
Emerson Leal dos Santos designada e devidamente autorizada pelajséére@na*l@lumc:pal de
Satide através da Decreto n° 144 de 05 de maio de 2021515 1. -4- HEFuie.:

- ‘, =%
¥~ LA

k3 J‘.l-,l’

§2°.A ﬁscahzaéo exerqda pelo CONTRATANTE ndo implica em oorrésponsabﬂidade sua ou do
resporisave! pelg acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser: causados30: CONTRATANTE ou a

terceiros, por quélquer lrregulandade decorrente de culpa ou dolo'da CONTRATADA na execugéo
dO Contrato ‘ n’l" ' . o gﬁ"h i t-.jg

st

vk 5 - .léw-'f aodk ‘ i
§, 3°. O seyvidor referido anotaré em reglstro todas as ooorrenosg§ relacxonadas com: a execucio
do contrato, det mando o que for necessario a regularizacgio das faltas ou defertos observados.

A concessao de eajustamento fica condicionada ao transcurso dgj praz, D de- Qﬂmeses da data de
apresentagéo da proposta, mediante a aplicacfio indice Nacional 'de Preqos 30 Consumrdor Amplo
(IPCA) do Institito Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Fou INPC' ¥*fridice*Nacional de
Pregos ao Cons midor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou Indice Geral de
Pregos - IGPM da Fundagdo Getuﬁo Vargas, o que for ‘menor, a époqg,»ou na falta de qua!quer

b BT die»am&! : #
§ 1°. A revisdo c’le pregos dependera de requerimento do mteressado quando v:sar-irecompor o
prego que sé tomou insuficiente, instruido com a documentagao que comprove o desequilfbrio

economloo-ﬁnanoexro do- contrato, devendo ser instaurada pela* propria.’

admmlstraﬁo quando

Eg I Ling

i e
A recompos:mo dos precos dos itens objeto do contrato reger-se—&o de forma a manter o
equilibrio econdmico financeirq da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se.0 mesmo percentual
entre O preco dos itens adqulridos por ela no distribuidor e o ofe go ao C

e Sa ‘\e?qea " Praga Almirante ncelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia m—;r,CEB ‘_1 -;:- 4
i de o ?\_\c\moes " Tel (OXKT1) 3645-1147 - CNPUIMF: 13.806.237/0001:06 %% ta
Cord

T o “‘i" o 3 . [28 11
]
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§1°. 0 llecumento do equilibrio econbémico-financeiro se%-a sohcttado expressamente pela
_ CONTRATADA|quando da entrega da fatura de fornecimento e‘das notas fiscais de aquisiggo dos
' produtos junto go fornecedor, que ser4 analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE

M‘P““‘

§ 2°, 'Néo serao considerados pedxdos de reequilibrio de’ gpreqos relatwamente a faturas
| anteriormente entregues, mesmo que essas ainda n&o tenham sido qultadas . ,

Lo e e U )
§ 3°% O prego, cobrado ndo poderd, em hipbtese: alguma, “tser! superior ao praticado pefa
CONTRATADA a0 piblico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA. .

R

;L.......x:*m. A

O- contrato decqrrente da presente licitagdo a ser assinado corp o limmgveneedor terd o seu
prazo de Vlgena contado da data da assinatura do mstrumento oontratu | seré dp 12 (doze)

pnmelro pode
interesse piibli

ou até conciusao de novo prooedlmento !lcltaténo

£ soirs
Caso 0 CONTRATADO por motivo de forga malor, ﬁque temporariam nte'"imped o;.de cumpnr

total ou parcialiiente, as suas obrigagbes, devera comunicar o fato imedlétamente 4 ﬁswllzaqéo
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. :

. ' §1° Na ocorrergcna de motivo de forga maior, o contrato sera sugbenso enciuantq perdurarem os
seus efeitos, podendo quaiquer das partes propor o distrato, ficapdo o C N '[ANT E obrigado
ao'pagamento da lmporténma correspondente ao valor dos matenalsl%utos Ja fomectdos

. W i .:»ﬁm
l § 2°.0CO
forga maior.

: “a.:‘j k. ,..mi

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obnga-se a%tuaﬁ-qo.presente Contxato em
conformidade cofn a Legislacgio vigente sobre Protegio de’ ‘Dados Pessoais ie-as determmagoes
Q/ de 6rgios regulaidoreslﬁscahzadores sobre a-matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais nomas ¢ politicas de proteg@o de dados de cada pais ¢ onde_bou\rer qualquer 'apo de
tratamento dos dados dos clientés, o que inclui-os dados dos c’hent&e de§h No manusexo dos
dados a CONTRATADA devera: _ LB e

\ :4;. - B

A W o W o ¥ »‘d? !
§ 19, Tratar os dados pessoais a que tiver acesso- apen:js ge acordq sc:om as” mstruc;oes
da CONTRATAN‘,I'E e’ em conformidade com estas clausulas, .e que,’ na ‘eventualidade, de néo
mais poder cumplir estas obrigacGes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente 4 CONTRATANTE, que terd o direito.de re_scmdlr 0. oontrato sem

: qualquer énus, multa ou encargo. gg | iy

§ 2°, Manter e ufilizar medidas de seguranga admxmstrahvas,rtécm" as7e glcas apropnadas e
= suficientes para proteger a confidencialidade e integridade’de tod 0s dados pessoa;s mantidos
¢ _you consultadosfransmitidos eletronicamente, para garantir a protegao ‘desses ‘dados contra
3 <Lacesso néo autorizado, destruigao uso, modificacao, divulgacéo ou perda acidental ou indevida
ﬁ.:: <J§ 3°, Acessar os'dados dentro de seu escopo e na medida abrgngi: “"
== tEacesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem sey lidos,
8 emovidos sem autonzagéo expressa e por escrito da CONTBATM ;




z 3ot . 3
Po;uca 24 de Ouitubro de 2022. ) - FA "5 ' ?
Carlos Eduardo ‘ Clécio de:Santanal Leé RSO “xsg% S

* P/ MUNICIPIO D po.ch , cJ MlNlMERCADOJ. g\ N
CONTRATANTE - e CONTRATADA*, ek MY
Testemunha 01: - Testemunha-ogi Y,

" Nome: : - Nome: &7 v S8 T8
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§ 4° Garanﬁr por §i propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios dtretores
representantes | ou terceiros confratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus. colaboradores prepostos, SOOIOS diretores,: representantes ou
terceiros  co dos que lidam com os dados , pessoais.:"Sob -responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acardo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter qualsquer Dados Pessoais estritamente gonfidenciais'e . de néo “6’.{ utilizar para outros fins,
com excecdo da prestacio de servicos & CONTRATANTE. Alnda 5treinaré e orientara a sua

eque sobre aéd:sposngées legais ap!icaveis em relagdo a protegéo de dados

§ 5° Os dado$ pessoais nio poderdo ser revelados a tercelros,acom exoeéo da prévia
autorizagdo pof escrito da CONTRATANTE, quer direfa ou *incrretamente, seja mediante a
distribuicdo dé pias, resumos, compilagbes, exiratos, anébses, estudos- ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam refendas Informagdes. Q’ “f{: m**

I-Casoa CONtRATADA seja obrigada por determinagdo legal a fomecer dados pessoals auma
autoridade publjca, ‘devera informar prewamente a CONTRATANTE para que %ta tome as
medldas que julgar cabiveis. . & % .

IL-A CONTRATADA devera notlﬁwr a CONTRATANTE em até Zﬁ(vmggre quatro) horas a
respelto de: o s ﬁ* _if §${'§M§

o AL i.ﬁE ’
a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspelito) das disposxgées Iegals relativas & protecéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funclonanos ou terceiros autorizados;

b) -Qualquer o wolagao de seguranga no amblto das %txv;dgﬁgsﬁe“ fespohsabllldades
da coNTRAT An . ,,_3.“}_‘ V.i a’ﬁ

[ muw i w

penahdade im

descumpnmen: pela CONTRATADA de qualquer das cléusulas ppwsﬁ’ i
protecéo e USO do dados pessoaxs

Fica eleito o foro do Munlcfplo de Po;uw em detrimento de qualquer outro por mais pnvxleglado
‘que seja, para dltumlr quansquer dlvidas relativas ao presente Contrato .2 .

af% ] -
Assrm por estarém justas e acertadas, subscrevem as partes o presente‘- de Contrato em 3
(trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e vahoso na igesggga e,guas t&ctemunhas

fp i
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. JENDERECO: RUA A,SN PARQUE SOCIAL BAIRRO:LOS ANGELS - BANCO:001 AGENCIA=8268-9 CONTA= 23242-4

4 e —————————— - ettt ey s . -

PROPOSTA DE PRECOS REAUNHADA PREGAQ ELETRONICO 053/2022

OBJETO: fornecimento parcelado de géneros alimenticios (hortifrdti, polpa de frutas, Iaticfnlos, panificagdo), para atender as demandas das unidadss de satide da Secretaria de
Salde do Munlciplo de Pojuca/BA.

1

N -

RAZAO SOCIAL : CJ MINIMERCADO-ME-LTDA

[CNPJ: 15.649.462/0001-01 . I I E.;

PESSOA PARA CONTATO: CLECIO ' =

R - ' B : {VALIDADE DA PROPOSTA' 60 (sessenta) dlas. v

2%

PRECOS: Os pregos sdo os-apresentados na planilha anexa.,.. . . mges . rEw . L onkme @ -

PARQUE SOCIAL,SN, BAIRRO:LOS ANGELES.CEP 48120-000.POJUCA-BA

armazenamento permanecendo adequado para consumo, sem lesBes provocadas por e ke / : y . / _
1 .- insetos doengas e mecénicas estarem livres: de Jesiduos defertmzantes O produto, gdevera 1 v r / 1
1.5 obedecer aleglslagéo Especlﬂca e'a Regu|amentagéo Técnica vigente da’ANVISA -~ * A T ’ :-:
ABOBORA madura, de primelra, apresentando grau de maturagéo tal que lhe permita A 1- B _
, [suportar a manipulagéio, o transport e a conservagéio em condiges adequadas para o] - ‘G / o " 501 Rs 1000"7(-)
consumo. O produto devera obedecer a Legislagéo Especifica e a Regulamentagéio Técnica : ' / y / )
vigente da ANVISA \

* - A



ALHO de primelra, sem a.réstla. Embalagem com identificagéo do produto, marca do
fabricante, prazo de validade e peso liquido. O produto devera obedecer a Legisiagéo]
Especifica e a Regulamentagéo Técnica vigente da ANVISA

AMEIXA, fruto procedente de ameixeira, com casca vermelha. Deve ser fresca, ter atingido o
grau méximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau maximo de
maturacédo tal que lhes permita suportar a manipulagéo, transporte e conservagéo em
condigfes adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, néo
estar danificado por qualquer les&o de origem fisica ou mecénica que afete a sua aparéncla
e a polpa. Ndo seréio permitidos manchas ou defeitos na casca. O produto devera obedecer
a Legislagdo Especifica e a Regulamentagéo Técnica vigente da ANVISA

BANANA PRATA (Grande) de 12 qualidade - tamanho grande, ¢asca livre de fungos;
maturagéo natural. O produto devera obedecer a Leglsiagéo Especifica ¢ a Regulamentagéoj
Técnica Vigente da ANVISA o e P B is

“ Y
w s W g,,u b

o
B Eigdth

P
s

BANANA DA TERRA de prlmelra qualldade, tamanho grande (aprox. 470g), casca lisa, cor|
. juniforme,, est§n alnda Jpara, mgﬁfurar, QU.§ seja.‘Lde yez, com process de maturagéo natural ;
IDeverao™ apresentar-se un!formes limpas. ﬂslologlcamente desenvolv jas. O produto devera

it H 'a&:” i SRR * 4l i i B H y "ffi‘“u Wf wii

otgedecer a Leglslaqﬁo Especiﬂca”e a. Regulamentagao 'l_'écnica vlgente.da ANVISA ., T}‘Bﬂ 3 B }

e BA‘I'ATA‘ DOCE de primeira“‘?aptgsan“tando grau de.maturaqao tal qua lhe pemitasupoﬁar al gk
Hmanipulaqao ‘9 fransporte e aocopservagﬁo em condic,bes adequadas para ¥ consumo com E

auséncla de=sujidades, parasitos e'larvas. O pmduto devera obedecer a Leglslaqéo‘

W errwar oW

- Especiﬂca e a Regulamentagfo. Técnica Vigente da ANVISA T N '.

e ", BATATA INGLESA Tavada lisa de prlmelra compacta e ﬂrme sem Iésﬁes de orlgem ﬂsica ou: "

m, oo g d34T 7y

mecénica, com itamanho uniforme devendo ‘ser gratida. O produto devera obedecer a
Legislagéo Especmca e a Regulamentacgéo Técnica vigente da ANVISA

PARQUE SOCIAL,SN, BAIRRO:LOS ANGELES.CEP 48120-000.POJUCA-BA



BETERRABA de primeira, apresentando grau de maturagéo tal que the permita suportar a
manipulagéo, o transporte e a conservagéo em condi¢bes adequadas para o consumo, com
auséncla de sujidades, parasitos e larvas. O produto devera obedecer a Legislagéo
Especifica e a Regulamentagéo Técnica vigente da ANVISA

in natura

-‘ KG L

30

CEBOLA de primeira, branca, apresentando grau de maturagéo tal que Ihe permita suportar|
a manipulagéo, o transporte e a conservacio em condiges adequadas para o consumo,
com auséncia de sujidades, parasitos e larvas. O produto devera obedecer a Leglslagao
Especifica e a Regulamentacéo Técnica vigente da ANVISA

In natura

CENOURA de primeira qualidade, apresentando grau de maturagéo tal que lhe psrmita
suporta @ manipulagéo, o fransporte e a conservagéio sm condi¢bes . adequadas para o
consumo. Com guséncla de sujidades, parasitos e larvas, O produto devera obedecer a
Legislagéo Especlfica ea Regulamentagéo Técnica vlgente da ANVISA

in natura

2

%

JCHUCHU de primeira apresentando §grau de maturat;éo tal que Ihe permlta suportar @

manipulagéo, o transporte ea oonsé?vacéo em condiq&es adequadas para 0 consumo. Com
.Jc'L ﬁ{’-‘

lamentagio Téchica vigente da ANVISA szt - sfitiebirmtens

-{auséncla de _sujidades, parasltos ¢ larvas. O prodito devera obedecer a Leglslagéo g:

By

44 |Especifica e g
" »]COCO SECO, de pnmeira, apresentando grau de maturagéo tal que lhe permita, suportar al . .
mtransporte @ & consivedotem condigfiol hdequadas parad €dnstio. Cormf 2

! :% auséncia de’!
i 2 é"cmcaea

“14 aroma 'e cor prépria. Com auséncia de su’idades parasitos € larvas. O produto gjevera

maﬁ?pulagao

ok
suj!dade i -deve

pt
s ta. fio0,. Téchicavigants da. ANVIS sEic

:ﬁwﬁvﬂ

il s@,ﬁl

% A
12‘: :iﬁ‘f}r‘}

arasltos,ﬂe siarvas. ko) pmdufo devera obed gr a Legislagéo g. r“ﬂ, -
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-1~ TGOIMBA de piifelra, In halura, vermelha, apresentando grau de maturagdio tal que the] ' n

permita suportar a8 manipulag8o, o transporte e a conservagdo em condigbes adequadas ~ 1 T

3 para o consumo, com auséncia de sufidades, parasifos e larvas. Q produto devera obedecer in netura e 7; RS /700 e / o'oz;.t
a Legislacéo Especifica & a Regulamentagéo Técnica vigente da ANVISA Y
LARANJA de primeira, in natura, tipo péra, apresentando grau de maturagéio tal que lhe - P A .

16 permita suportar a manipulagdo, o transporte e a conservagdo em condicdes adequadasl In natura w / T solrs 400]rs 4
{para o consumo, com auséncia de-sujidades, parasitos e larvas. O produto devera obedecer . " / / ;’ 00
a Legislagéo Especifica e a Regulamentag&io Técnica vigente da ANVISA “T
LIMAO de primsira, in natura, apresentando grau de maturag&o tal que lhe permita suportar| A

7 18 manipulagéo, o transporte e a conservagéo em condigbes adequadas para o consumo, i natura e 304 r 00 | re
com auséncia de sujidades, parasitos e larvas. O produto devera obedecer a Leglslagéoi . - A
Especifica e a Regulamentagéo Técnica 1 vigente da ANVISA

MAGA vermelha, naclonal in natura, primeira qualldads. Com auséncia de sujidades,
parasitos e larvas, :apresentando grau ‘de maturagéo tal ‘que lhe permita suportar ‘af &

= 18 manlpulagéo 0 transporte ea conservac;éo em condlgées adequadas para’ aiconsumo. O Innatura

' produto devera obedeoer a Legislag8o Espectﬂca ea Regulamentagéo Técnlca vigente da -

ANV‘SA B * } b = o g r o WES . 3 e ’I
v CERpEGYES SEEe  GMEEEET dost R A
AMAO de pﬂmeira, in’ hatura, tipo formosa apnesentando grau de maturapﬁo fal que The i
: permlta suportar a maglpulagao, o tra‘ns rtehe a consewaqaovemn condtgﬁes dequadasT;j 2l
‘|péraio iconstimo, com eauséncia de. suji arasltos e Ianfas throdutoxdegc Is obedecer T

aiggisflagaozEspedﬂcae a Regulamenta o ,écn ca vlgente‘da ANVISA i &@m Frai b

! :
i o Yo ,.t."‘ .

2 - MANGA TOMMY de 1“ Qualidade, in natura apresentando grau de matur‘agéo»taf que the] .'?
c permlta suportar a manipulagéo, o transporte @ a conservagio em condig&esﬁ dequadas
R parmo consumo, com &tséndla de sujldad'és parasitos é larvas’ 0 produto devera obedécer] -
Legislagéo Especiﬂca é a Regulamentag8o Técnica vigente da ANVISA
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MELANCIA de primeira, in natura, apresentando grau de maturagédo fal que lhe permita
suportar a manipulagéio, o transporte e a conservacdo em condigbes adequadas para o
consumo, com auséncia de sujidades, parasitos e corpos estranhos: O produto devera
obedecer a Legislagéio Especifica e a Regulamentagéio Técnica vigente da ANVISA

In natura

Ak

MELAO amarelo procedente de espécimes vegetals genulnos e s&os, ser frescos, te
atingido o grau méaximo’no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau

méaximo de maturacio tal que thes permita suportar a manipulagéo, transporte e
conservagdo em condicbes adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos
e sujidades, néo estar danificado por qualquer leséic de origem fisica ou mecénica que afete
a sua aparéncia e a polpa. O produto devera obedecer a Legislaglo Especifica e a
Regulamentagéio Técnica vigente da ANVISA

In natura

R$

2,000,

WeEr s
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.

PERA deveré ser procedente de esp‘éclmes‘ vegétais genuinos e sos, ser frescos, te
atinglde o grau méximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau
méxlm% de maturagéio tal que lhes permita suportar a ;manipulagéo, - trans, tporte e
conservagéo em condlgﬁes adequadas para ogconsumo estar livre de enfermidadest insetos
e sujidades. n&o estar danificado por qualquer léséo de origem ﬁsica ou mecénica que afete

a sua aparéncia e a polpa. Néo seréo permitidas manchas ou.defeitos_na casca,, |\iproduto .
+ [devera obedeber a Legislaéﬁo’”"Es‘b‘“ecmca ‘o8 Re gulamentaqéob'“fémlca vigente da A

VlSA

,3; :uﬂﬁ] Tty

1) PIMENTAO rde“primelra.wa fentando grau <d?a \i’nammt;ao tal&quen lhe‘*permita supon

@ itk ausénciande%ujldades4~%«parasltos‘**e larvas: ,,70“ produto déverd obedecer a Leg slagéé

b o s IR T g

manipulagao,~o transpode ia consewagao em condiqaes adequadas pam o consum‘p Ico

Fi) Yarer s

Especlﬂca ea Regulamentagﬁo Técnica vlgente da ANVISA sk i =

ANg b @ e R T

mampulagéo a transporte oa conservaqéo em condlqﬁes adequadas para 4] consumo Com

J /iy

auséncla de -sujfidades, parasltos e-farvas. O produto devera obedecer a Leglslagéo
Especificae a Regulamentagﬁo Técnica vigente da ANVISA

inpatura
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TOMATE de primeira, apresentando grau de maturago tal que Ihe permita suportar a

manipulagéo, o transporte e a conservacéio em condigdes adequadas para 0 consumo, com /
26 auséncia de sujidades, parasitos e larvas. O produto devera obedecer a Legislacfio Innatura | ke / —t 45/__8$ 5/:0 RS 2 ,oo-m
Especlfica e a Regulamentagéo Técnica vigente da ANVISA . .

TANGERINA de primeira, das variedades: Mexerica ou Ponkan. Tamanho grande ou médio.
Deverg estar no ponto para consumo, madura, firme, uniforme, com brilho, aroma- e sabor
caracteristicos da espécie. N&o serfio !olerados os defeifos externos ou internos que

27|prejudiquem o consumo ou rendimento como: danos mecénicos, defeitos na casca, fruto[in natura (kg - 70} R$ 5,35 | RS 374,50
murcho ou passado e podriddo. O produto deverd estd Isento de substancias terrosas, ‘ : A

surgidas ou corpos estranhos aderidos & superficie externa, O produto devera obedecer a /

Legislagédo Especifica e a Regulamentacio Técnica vigente da ANVISA ~

UVA, de mesa, de primelra, tipo Italia/Rubi, in natura, sem carogo, aroma e cor da espécie e . _ ’J
varledade, ter atingldo o grau méximo no tamanho, apresentando grau de maturagéo tal que ;
. 28 lhe permita suportar a manipulagao, o transporte ea conservagéo em:; condig&es adequadas Innatura  [kg- - 4 A
¢ lparao donsiimo, com auséncla de sujidades, parasitos e larvas. 'O produto devera obedecsr :
a Legislagéo Especlﬂca ea Regulamentaqéo Técnlca vigente da ANVISA R

‘;‘ Y ik
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PROPOSTA DE PRECO- REALINHADA PREGAQ ELETRONICQ 053/2022

OBIJETO: forhecimento parcelado de géneros alimenticlos {hortifritl, polpa de frutas, laticinlos, panificaclo), para atender as demandas das unidades de satide da Secretarla dj,
satde do Municlplo de Pojuca/BA. o

"RAZAO SOCIAL : CJ MINIVIERCADO-ME-LTDA

.“se;‘g i R

~1apés’ entrega 0 produto deveré obedecer & Leglslagao Especlﬂca ea Regulamentagﬁo . . v

CNPJ: 15.649.462/0001-01 . 1 ‘ : L E.:

ENDERECO: PARQUE SOCIAL,S,NBAIRRO:LOS ANGELES.POJUCA -BA BANCO-001 AGENCIA 3268-9 CONTA-23242-4

PESSOA PARA CONTATO: CLECIO ) . A

- JVALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dlas.
“ >4
r RECOS: Os pregos sda os apresentacos na planttha snexa. i . - R Ry CE 1
i b R . orREE - T g o : g o -
T e sal, tipo francas, peso ! 09rs, messa clara e, macla, composto de farinha de trigo}. b %@3‘( ) o,
Pecial agua, sal, e fermento qurmigo, auséncla de’s sujidgdes. paras!tas e Ianras *Deveréo ol 333 CTp

A r acoxzdiclonadgé e{n sacos de po!letileno atéxico, reslstentee.transparentg de forma que i E ; S i

iy duto seja entregue Jntegro 0. produto ﬁeveré aprésentar 'validade- mtnlma de 24 horas| = - - 7'

(& a o epek mr @ Ter dp ke ve . . . T . .

PAO, de forma, de massa !eve,ifarlnha «de tdgo/fermento/sallaoucar gordura tipo vegetal ] ™

{500 gramas, embalagem com ldentificagio do produto, marca do fabricante, data de . Y g
z fabricac8o e validade. Validade minima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. O LIMIAR A FerfasosR AR SORs 1033,
produto devera obedecer a Legislagdo Especifica e a Regulamentagdo Técnica vigente da

ANVISA

PARQUE SOCIAL,SN,BAIRRO:LOS ANGELES.CEP:48120-000.POJUCA-BA

& |Agua; icom casca fatiado verticalments,  acondicionado em pacotes com aproximadamente - - -+ ' A



PAO, de forma ‘integral, isento de gordura frans, trigo integral, -com casca,

fatiado

verticalmente, acondicionado em pacotes com aproximadamente 500 gramas, embalagem -1 -

3 |com identificagéo do produto, marca do fabricante, data de fabricagéo e validade. Validade] = LimIAR PCT/4506R  _ ] 168{RS 700 1.176,00
minima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. O produto devera obedecer a / a4
Legislagéo Especifica e a Regulamentago Técnica vigente da ANVISA
BOLO PRONTO SIMPLES- Bolo pronto do tipo- simples, diversos sabores; pesando ‘ , - .

4 |aproximadamente um 1 kg a 1/2kg. Validade minima de 05 (cinco) dias a partir de suaj cAsA DO BOLO UNI < 1RS 23,00 (r{;so,o%ﬁ
fabricacéio.

..... o [ ~ -
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Pelo presente instrumentg particular que fizeém entre si, de um lado, o
MUNICIPIO OE POJUCA-BA, pessoa jurfdica de direfto publico interno,
inscritono CNPJ.n® 13.806.237/0001-06; ¢orn sedé ho Pa¢d Municipal Praga
Almirante Vaseanicelos, s/n, Centro, Rojuca, Estady da Bahia, representado
neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDG BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro [ado, T
MINIMERCADO LTDA, pessoa juridica de dirgito privado, inscrita no C'NPJ
ne 15,649.462/0001-01, situado & Rua A, §/N, PRQ Socfal - (3 Angeles,
Pojuca-BA, através de seu sGcio administrator, o 5r, CLECIO DE SANTANA
LEAO, doravante denominada simplésmente CONTRATADA, tém justo e
tontratado o presente Termo Aditive ao Contrato .de fornecimento,
medjante gs cliusulas-e cordicies queé seguent.

CLAUSULAIPRIMEIRA- Do Qbjeto

Constitul 'n;)jeto do presente aditive o fornecimenta parcelado de géneros alimentitios do tipo
{hortifr(ti,| polpa de Jrutas, laticinlos e panificag8o), em atendimento -3s demandas das
unidades de salide da Secretaria de Saude do Municipic dé Pojuca — Ba, l6tes 01 (km) e 04

(quatro), cija descrigio detaltiada bem como as obrigagBes assumidas pela mesma, constam

na proce§so licitatério na modalidade Pregdo Eletrénico n2.058/2022, aful Integrando este
aditivo independente de traniscricio. '

1

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, caput; Lei 8666/93

i

Fica p’rom?gado U presente contrato por mais 12 (doze) meses a Viger. de 24/10/2023

24/10/2024.

i)

et m——— -

o
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CLAUSULA TERCEIRA - Dos Recursos Orcamentsrios

As despa‘%as decortentés do objeta do presente aditivo correrda per contg de dutagdes
or¢amentditfas de fimeros:
:
érgao/urﬁdade~ 03.10.10
Atlvidade! 2048, 2044, 2043, 4013

Natareza Ha Despesa: 33.90.30.00
Fontes dé'Recursos; 6202

CLAUSUA ‘QUARTA ~ Da Fundamentacio

O presentg aditivé de prazo estd amparado no art.57, caput, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - DAS DISPOSICOES GERAIS : *
H
!

Ficam mantidos os demais termos e condicdes das cldusulas da pacta ofiginal.

; MUNICIPIO DE POJUCA
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

s o

€I MINIMERGADG LTDA,

CONTRATADA - REP. SR. CLECIO DE SANTANA LEAQ.

5




Prefeitufa Municipal de Pojuca @

Secretarig Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Namero: 000011/2024
\\\\\\

Nome/Raz&o Social: CJ MINIMERCADO LTDA - ME

Nofne Fantasia: MifADINHO CJ
Inscricdo Municipal: 0004475 CPF/CNPJ: 15.649.462/0001-01
Endereco: LOJI' PRQ SOCIAL LOS ANGELES, S/N

. LOS ANGELES - POJUCA-BA 0
s i
RESSALVADO O’ DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER

APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

H

Observagéo:

KAk hkkhhdAAdkbhth bbbt thhhdt *******'A******i’*t'k*t*“*Q********M**i*****M**i*******i*mﬂ***t****i‘*ﬂ*ﬁ*ﬁ********ﬂmi*#*****
T Enrra
Esta certid&o foi emitida e m 17/01/2024 com base no Cédigo Tributério Municipal.

Cer!iidéo vélida até: 16/04/2024
gst.a certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

coqigo de controle desta certidio: 0100068840

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitac8o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua
auténticidade na Internet, no endereco eletronico:

https://ipojuca.saatri.com.br, Econbmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 17/01/2024 as 08:59:62




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 15/02/2024 16:04
SECRE DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lej 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: Z/KMG/!‘{/A/

L

RAZAO 30CIAL
cJ M;lN!;MERCADO LTDA

e INSCRIJ'AO ESTADUAL CNPJ

i
101.923.} 12 15.649.462/0001-01

Fica certificado que néo,constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurfdica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certid@o engloba fodos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncid da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/02!?024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

e emissao.

1 A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br g’o

-

Vélida com a apresentagfo conjunta do cartgo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt




18/03/2024, 13:53

P

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Social: |

w

CAl l ECONOMICA FEDERAL

4
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  15.649.462/0001-01
Razao CJ MINIMERCADO LTDA ME

Endergo: PRQ SOCIAL LOS ANGELES SN / LOS ANGELES / POJUCA / BA / 48120~
' 000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da'lLei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
emprésa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fund% de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quajsquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decortentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/03/2024 a 03/04/2024

Certificacao Niamero: {éﬁggt{slﬁé:g{&/g{{{o/{

Informacgao obtida em 18/03/2024 13:53:34

PERTR——

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condigionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
icaixa.gov.br

i

?

httos://consulta-crf.caixa.qov.briconsultacrffpages/listaEmpreaadores.isf

11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CJ MINIMERCADO LTDA
CNPJ: 15.649.462/0001-01

Ressalvadd o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigg Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
descbnsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo copstam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme digposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidgo
negativa. T

Esta certiddo’é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passiyo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'd' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15106:53 do dia 02/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Gt de ot certto: Abdd A4 Ul bl

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documeq‘{gs
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Pdgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

ERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CJ MINIMERCADO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

cortiaso nf+ 10064480, 304

Expedicdo:§15/02/2024, as 15:57:31
Validade: 13/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-ise que CJ MINIMERCADO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 15.649.462/0001-01, NEO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacilnal de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/201}7, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados f{onstantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais|do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagfio desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticigade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet |(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarips a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos fudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhiméntos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucfo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

(N
S 3.
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piuvidas e sugestles: cnatft.t.jus.kr
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA — MUNICIPIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca - Ba, 13 de Mar¢o de 2024.

Consulente: Secretaria de Saide

Consultado: lAssessoria Juridica /

Assunto: Requerimento de Aditivo ao Contrato n2 189/2022 referente ao Pregdo Eletrdnico n°

053/2022 - Empresa C) MINIMERCADO LTDA

- POS FATOS

N

Ementa: Solicitagdo de aditivo. Acréscimo de 25% ao valor inicial do

pacto de ne¢ 189/2022.” Fornecimento parcelado de géneros

alimenticios do tipo (hortifriti,

panificagdo), em atendimento as demandas das Unidades de Satude

polpa

de frutas, laticinios,

da Secretaria de Saude do Municipio de Pojuca-BA, Lotes 01 e 04 (um

e quatro).Aumento de demanda. Previsdo Legal. Art. 65, §12, Lei

8.666/93. Justificativa da Secretaria de Satide. Pelo deferimento.

P i . ’ . R " .
Consulta-nos a Secretaria de Saude, por meio do competente processo administrativo, acerca

i

-~
da possibiligade de aditivagcdo de valor ao Contrato n? 189/2022, relativo ao fornecimento ‘ -

parcelado de géneros alimenticios do tipo (hortifrtti, polpa de frutas, laticinios, panificacgo),

em atendin'!ento as demandas das Unidades de Satide da Secretaria de Saude do Municipio de ~

Pojuca-BA, Fz.otes 01 e 04 (um e quatro).

H

/

Faz juntar cjépia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n° 0154/2024 - SESAU,

ir)formandogque o presente aditivo justifica-se, pois considerando que s3o varias Unidades de

I

i

Satde que

necessitam do fornecimento de géneros alimenticios para as campanhas,

eventos, regunides, palestras de salide do municipio e assim poder dar continuidade as

-atividades ando suporte e qualidade para os funciondrios e municipes em visita a estas

Unidades.

Ante a tal situagdo é que o aditivo se faz necessas

e i, S
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rto Pithon PArre
OAB/BA 15409
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Prefeitura

uliana Campos de Mmeida

AsSessor

45.168
Ba ?ﬁrid’tca Adjunta -
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11DO. DIREITO

Tréta-se, como relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pacto

inicial-anté ap aumento de demanda.

Adentrando jno campo do aspecto juridico, deve-se saber, prima facie, o que vem a ser um
aditivo contgatual, no seu sentido estrictu sensu, bem como se o valor pretendido a titulo de

" . . A
aditivo estd-em harmonia com a legislagdo,

Dissecando ps trés temdticas acima grifadas, entende esta assessoria pelo deferimento do

aditivo. Explicamos.

Primus, que

Convénios,

Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteraciio de cldusulas de

Jermos de Outorga ou Termos de Concessdo, com exce¢do do objeto que ndo

poderd ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez queé sé se

Busca, por meio do referido aditivo, adequagdo de prego & realidade de aumento significativo

do quantitativo de fornecimento inicialmente contratados, mantendo-se todas as demais

cldusulas originérias.

ERr
e

z

gecundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra de davidas, instrumento

juridico efidaz e permitido pela legislagdo vigente para se alterar o prego origindrio do

contrato, antes as necessidades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira
responsabil%dade da Secretaria solicitante, a fim de se realizar aplicacio de aumento nos
quantitativds dos materiais necessarios para a seguranga do objeto contratual realizado. O

r_gjbc{us fdgi di é perfeitamente adequado ao caso.

Te“rtius, que o valor a ser “aditado” estd em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento,
qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do

valor originaiirio contratado (Art. 65, § 12 da Lei 8666/93).

T

No tocante: ao valor pretendido a titulo de aumento de demanda, e a teor da exposicdo de

motivos elaborada pela Secretaria Responsavel, integrante deste parecer, se deixa comprovar,
a teor destja, que indubitavelmente existe a necessidade de majoracdo de valor a fim de se

ja7 ao fornecimento parcelado de

de frutas, laticinios, panificacdo), em

P ettura r@mmma 2

Juliana Campos de Almeida

QAB/BA 45.168
Assessora Juridica Adjunta
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" ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

as demandas das Unidades de Satde da Secretaria de Satlde do Municipio de

Pojuca-BA, Lptes 01 e 04 (um e quatro).

Volvendo a¢ campo estritamente juridico, se percebe que o pedido de acréscimo ‘de

quantitativo

Vejamos a re

ao contrato é de até 25%, o que esta no limite da majoragdo prevista na lex.
gra insita do artigo 65 da Lei de Licitagdes:

Art. 65 — Os contratos redigidos por esta Lei poderdo ser alterados com as
devidas justificativas, nos seguintes casos:

§ 12 - O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condicbes
contratuagis, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servigos
ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso
particular de reforma de edificios ... 50%. “g.n

Il - CONCLUSAO

Ante as con

sideragBes alhures expostas, a teor de toda a sustentacdo juridica colacionada,

entende este departamento pelo deferimento da possibilidade de se efetuar o- aditivo

requerido, aplicando-se o acréscimo de 25% sobre o valor do Contrato Originério, o q‘uaf

totaliza a in’

centavos).

portincia de R$ 6.149,81 (seis mil cento e quarenta e nove reais e oitenta e um

AN

Por fim verifidue a Secretaria a dotagdo orgamentdria/financeira para reportar o presente

aditivo de valor.

E 0 opinativb, s.m.j.

-

fia.
Pr foitura Munte Pojuca
uliana(amposdefugnselda
AB/BA45.168
Assesgora{ Juridica Adjunta
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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO Dé VALOR — FORNECIMENTO PARCELADO DE GENEROS ALIMENTICIOS DO TIPO
(HORTIFRUTI, POLi:’A DE FRUTAS, LATICINIOS, PANIFICACAQ), EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DAS
UNIDADES DE SAUDE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE POJUCA-BA, LOTES 01 E 04 (UM E
QUATRO) - CONTRATO N2 189/2022 — PREGAO ELETRONICO Ne 053/2022 - EMPRESA C} MINIMERCADO
LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito piblico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal
Praca Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTQOS
LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de
outro lado, CJ} MINIMERCADO LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ n2 15.649.462/0001-01, situado ao Parque Social Los
Angeles, s/n, Los Angeles, Pojuca- BA, neste ato representado pelo senhor
Clécio de Santana Lefo, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, tém justo e contratado o presente Termo Aditivo ao
Contrato de Fornecimento, mediante as cldusulas e condigbes que
seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto dp presente aditivo o fornecimento parcelado de géneros alimenticios do tipo (hortifriti,
polpa de frutas, ilaticinios, panificagdo), em atendimento as demandas das Unidades de Saude da
Secretaria de Saude do Municipio de Pojuca-BA, Lotes 01 e 04 (um e quatro), cuja descricdo detalhada,

i
bem como as obriga¢des assumidas pela mesma, constam no processo licitatério, na modalidade Pregédo

Eletrnico, n? 189/2022, aqui integrando este aditivo independente de transcrigdo.

%

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Valor - Art. 65, §19, Lei 8.666/93
]

Fica aditivado o I}’tstrumento de n°® 189/2022 com acréscimo de 25% sobre o valor do Contrato, o que

totaliza em aumepto n cto inicial na ordem de RS 6.149,81 {seis mil cento ¢ ¥e nove reais e

oitenta e um centavos




CLAUSULA TERCEIRA ~ Dos Recursos Orcamentdrios

i

As despesas decortentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotacdes orcamentarias de

ndmeros: |

- Orgdo: 03.10.10

-Projeto/Atividade: 4013, 2043, 2044, 2048
- Natureza da Despesa: 33.90.30.00

- Fontes: 15001002

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentagdo

O presente aditivo de valor estd amparado no art. 65, §12, Lei 8.666/93 c/c Cldusula Terceira, I, h, do

Contrato n° 189/2022.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos o§ demais termos e condigGes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajl1 stadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 20 de Marco de 2024.

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

ol (1

CJ MINIMERCADO LTDA
CONTRATADA - REP. Sr. CLECIO DE SANTANA LEAO

m
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| EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO
N°. 189/2022

PREGAO ELETRONICO n° 053/2022

4
4

‘ijetb - Fdrnecimento parcelado de géneros alimenticios do tipo (hortifrati, polpa
de frutas, Igticinios, panificagéo), em atendimento as demandas das Unidades de
f . Satde da Secretaria de Sadde do Municipio de Pojuca-BA, Lotes 01 e 04 (um e

1 _quatro).

s ’g‘“

LI
wr v ¥ N &t
.

M

‘Contratada - CJ MINIMERCADO LTDA

Emba§aﬁ|ento Legal - Art. 65, §1°, da Lei 8.666/93

Percentual de Acréscimo: 25% (vinte e cinco por cento)
i -
Valor do Aditivo: R$ 6.149,81 (seis mil cento e quarenta e nove reais e oitenta &

um centavos).

Qbigve - 700

Rajuca;.20 ge-Margo de 2024.
H

Ceas v e -
ot i LLAPI 4

Pl‘aga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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